

## **Cabaz Dia dos Avós - Sorrisos**

### **Vinho Tinto DOC Dão Colheita Seleccionada 0,75cl – Quinta de Cabriz**

40% Alfrocheiro; 40% Aragonez; 20% Touriga Nacional.

Características

Teor Alcoólico: 13.0% Vol.

Acidez Total: 5,6 g/L

Açúcar Redutor: inf. 5,0 g/L

PH: 3,6

### **Chouriça 180gr – Prisca**

Carne de suíno, vinho, sal, água, especiarias, dextrose, emulsionante (E451), conservante (E250, E252), antioxidante (E301, E331). Contém sulfitos.

Valor energético (Kj/ Kcal) | 1088/261

Lípidos (g) | 16,20

Dos quais saturados (g) | 7,80

Hidratos de Carbono (g) | 8,00

Dos quais açúcares (g) | 0,50

Proteínas (g) | 20,70

Sal (g) | 2,60

### **Queijo de Cabra 250gr - Serra das Beiras**

Leite de Cabra Pasteurizado, Sal, Cloreto de Cálcio, Coalho Animal e Fermentos Lácteos. Contém Leite

Declaração nutricional média por 100g:

Valor energético (Kj/ Kcal) | 1485/358

Lípidos (g) | 28,2

Dos quais saturados (g) | 17,4

Hidratos de Carbono (g) | 5,00

Dos quais açúcares (g) | 0,6

Fibras (g) inf. 0,1

Proteínas (g) | 20,9

Sal (g) | 1,54

### **Tablete de Chocolate Regina Clássicos 100gr - Regina**

Chocolate de Leite

Açúcar, manteiga de cacau, leite em pó, pasta de cacau, soro de leite em pó, manteiga concentrada, emulsionante (lecitina de soja) e aroma. Cacau: 31% mínimo.

Chocolate de Leite com Amêndoas

Açúcar, manteiga de cacau, amêndoas (18%), leite em pó, pasta de cacau, soro de leite em pó, manteiga concentrada, emulsionante (lecitina de soja) e aroma. Cacau: 31% mínimo no chocolate de leite.

Chocolate Preto

Pasta de cacau, açúcar, manteiga de cacau, manteiga concentrada, emulsionante (lecitina de soja) e aroma. Cacau: 70% mínimo.

Alergénios

Chocolate de Leite

Pode conter vestígios de amendoins, frutos de casca rija e cereais que contêm glúten.

Chocolate de Leite com Amêndoas

Pode conter vestígios de amendoins, outros frutos de casca rija e cereais que contêm glúten.

Chocolate Preto

Pode conter vestígios de amendoim, frutos de casca rija e cereais que contêm glúten.

Características Nutricionais

Chocolate de Leite

Valor energético (Kj/ Kcal) | 2283/547

Lípidos (g) | 32

Dos quais saturados (g) | 20

Hidratos de Carbono (g) | 57

Dos quais açúcares (g) | 55

Fibras (g) | 2

Proteínas (g) | 7

Sal (g) | 0,2

### **Bolachas Maria 200gr - Vieira**

Ingredientes: FARINHA DE TRIGO (GLÚTEN), gordura vegetal (palma), edulcorante (maltitol), LEITE GORDO EM PÓ, levedantes (hidrogenocarbonato de amónio e hidrogenocarbonato de sódio), sal, corantes (CAMELO SULFÍTICO DE AMÓNIA, beta caroteno), aromas, óleo vegetal (colza) e antioxidante (METABISSULFITO de sódio).

Alergénios: Contém Leite. Contém Cereais que contêm glúten. Pode conter vestígios de Frutos de casca rija. Pode conter vestígios de Soja. Pode conter vestígios de Ovos. Pode conter vestígios de Amendoins. Pode conter vestígios de Sementes de sésamo.

Valor Energético 425 ± 30 kcal

Lípidos 9,0 ± 3 g

dos quais, Saturados 4,3 g

Hidratos de Carbono 76,3 ± 10 g

dos quais, Açúcares 19,8 g

Proteínas 8.3 ± 3g

Sal 1,2 g

### **Paté Queijo Ovelha 90gr - Prisca**

Ingredientes

Entremeada e fígado de suíno, água, cebola, amido de milho, sal, plasma de suíno, especiarias, emulsionante (e451i), dextrose, intensificador de sabor (e621), aroma de queijo cabra, aroma de suíno, antioxidante (e316) e conservante (e250).

Características nutricionais

Valor energético (Kj/ Kcal): 1118,6/270,8

Lípidos (g): 24

Dos quais saturados (g): 10.12

Hidratos de Carbono (g): 1.6

Dos quais açúcares (g): 1.5

Fibras Alimentares (g): N.D.

Proteínas (g): 9.8

Sal (g): 1.67

### **Doce Abóbora 90gr - Prisca**

Ingredientes

Abóbora (65%), açúcar, casca de laranja e canela.

Características nutricionais

Valor energético (Kj/ Kcal): 937/224

Lípidos (g): 0.1

Dos quais saturados (g): 0.1

Hidratos de Carbono (g): 55

Dos quais açúcares (g): 35

Fibras Alimentares (g): 0.5

Proteínas (g): 0.5

Sal (g): 0